
 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA VARA REGIONAL DE 
RECUPERAÇÕES JUDICIAIS, FALÊNCIAS E CONCORDATAS DA COMARCA DE 
JARAGUÁ DO SUL - SANTA CATARINA. 

 

 

 

 

Autos: Recuperação Judicial n° 5027051-28.2023.8.24.0008 

Recuperanda: GRUPO ESPAÇO DA EDUCAÇÃO 

 

SGROTT ADMINISTRADORA JUDICIAL E 
CONSULTORIA EMPRESARIAL, na condição de ADMINISTRADORA 
JUDICIAL devidamente nomeado nos presentes Autos, representada por 
seu sócio GILSON AMILTON SGROTT vem com o devido acato perante 
V.Exa., apresentar em anexo o Relatório mensal da Atividade da 
Recuperanda, referente ao mês de Novembro de 2023. 

 

Nestes Termos, é a manifestação.  

 
Brusque, 12 de março de 2024. 
 
GILSON AMILTON SGROTT 
ADVOGADO – OAB/SC – 9022 
Adm. Judicial. 



 

 

 

 
 
 

 

Requerente: CENTRAL DA EDUCAÇÃO CURSOS LTDA (29.083.924/0001-
80) - ESPAÇO DA EDUCAÇÃO CURSOS LTDA (14.322.118/0001-40) - 
ESPAÇO DA EDUCAÇÃO PACATUBA LTDA (34.546.563/0001-00) - NÚCLEO 
DA EDUCAÇÃO CURSOS LTDA (17.333.371/0001-98) 

Autos nº 5027051-28.2023.8.24.0008 

Juízo: Vara Regional de Falências, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
de Jaraguá do Sul 

Tipo de ação: Recuperação Judicial 

Procurador: Dr. Alan Rogério Mincache - PR031976; Dr. André Lawall 
Casagrande - PR050866. 

 

RELATÓRIO MENSAL DE 



 

BREVE HISTÓRICO DA EMPRESA 

A Requerente constitui um grupo econômico composto por 4 

empresas, quais sejam: 

CENTRAL DA EDUCAÇÃO CURSOS LTDA, tendo iniciado suas 

atividades em 14 de setembro de 2017, constitui o objeto social oferecer 

cursos disponibilizados pela UNICESUMAR, sendo um dos polos da rede. 

Atualmente com sede na cidade de FORTALEZA Estado do Ceará, à Avenida 

Washington Soares, nº 3636, Salas 01 a 14, Parque Manibura, CEP 60821-750, 

possuindo como sócios, o Srs. ADRIANO MARCELO ALBANO e JOSÉ LOPES 

FILHO. 

ESPAÇO DA EDUCAÇÃO CURSOS LTDA, tendo iniciado suas 

atividades em 16 de setembro de 2011, constitui o objeto social oferecer 

cursos disponibilizados pela UNICESUMAR, sendo um dos polos da rede. 

Atualmente com sede na cidade de BLUMENAU Estado de Santa Catarina, à 

Rua Sete de Setembro, n° 1315, 1º Andar, Centro, CEP 89010-203, possuindo 

como único sócio, o Sr. ADRIANO MARCELO ALBANO. 

ESPAÇO DA EDUCAÇÃO PACATUBA LTDA, tendo iniciado suas 

atividades em 13 de agosto de 2019, constitui o objeto social oferecer cursos 

disponibilizados pela UNICESUMAR, sendo um dos polos da rede. Atualmente 

com sede na cidade de FORTALEZA Estado do Ceará, à Avenida Godofredo 

Maciel, nº 88, Loja 17, Parangaba, CEP 60710-000, possuindo como sócios, o 

Srs. ADRIANO MARCELO ALBANO e JOSÉ LOPES FILHO. 

NÚCLEO DA EDUCAÇÃO CURSOS LTDA, tendo iniciado suas 



 

atividades em 18 de dezembro de 2012, constitui o objeto social oferecer 

cursos disponibilizados pela UNICESUMAR, sendo um dos polos da rede. 

Atualmente com sede na cidade de JARAGUÁ DO SUL Estado de Santa Catarina, 

à Rua José Theodoro Ribeiro, nº 4133, Ilha da Figueira, CEP 89258-730, 

possuindo como sócios, o Srs. ADRIANO MARCELO ALBANO e LEONARDO 

MAXIMILIANO ALBANO. 

Apontou como causa de sua situação patrimonial a crise econômica 

advinda da epidemia da COVID-19 no ano de 2020, o aumento nos custos e 

despesas devido a necessidade de transformação em “micro-rede”, a 

demasiada concorrência, alto custo na captação de crédito, e ainda a grande 

evasão dos alunos devido a epidemia da COVID-19, e impossibilidade de 

realizar outros serviços a não ser a promoção dos cursos de Educação à 

distância (EAD). 

O quadro de Credores Concursais da Recuperanda é composto por 

71 credores sendo dívida na classe trabalhista, quirografário e ME e EPP, com 

a quantia de R$ 4.053.376,28. 

Diante desse quadro não restou outra saída para a empresa a não 

ser ingressar com o pedido de recuperação judicial em juiz para buscar seu 

soerguimento e conseguir cumprir com sua função social. 

 

SITUAÇÃO PROCESSUAL DA RECUPERAÇÃO 

A recuperação judicial foi requerida no dia 04 de setembro de 2023 e teve seu 

processamento deferido em 30 de agosto de 2023. 



 

A decisão de processamento foi publicada em 10 de outubro de 2023. 

A relação de credores do AJ e o plano de recuperação judicial foram 

apresentados dentro do prazo. 

Assim, a Relação de Credores do Administrador Judicial atingiu os seguintes 

resultados: 

MARCUS V F DAGOSTINI 

Classe  N° Credores Valores  

Trabalhista – classe I 53 R$ 239.655,12 

Quirografários – classe III 16 R$ 3.804.444,76 

ME E EPP – classe IV 2 R$ 9.276,40 

Total....................................... 71 R$ 4.053.376,28 

 

Edital do art. 7.º § 2º da Lei n.º 11.101/2005 publicado em 01 de dezembro de 

2023. 

Edital dos art. 53 e 54 da Lei n.º 11.101/2005 publicado em 18 de janeiro de 

2023. 

A Recuperanda opôs Embargos de Declaração em ev. 138 objetivando o 

desbloqueio de ativos constritos, tendo em vista a essencialidade para a Recuperanda. 

Houve apresentações de objeção ao plano de recuperação judicial em eventos 

145 pelo credor ITAÚ UNIBANCO S.A, e 146 por CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR 

DE MARINGÁ LTDA. 

PRINCIPAIS PEÇAS PROCESSUAIS 

Evento Peça  
Ev. 1 Petição Inicial 
Ev.1- DOC_52 Relação de credores da Recuperanda 
Ev. 23 Constatação prévia 
Ev. 25 Dec. De processamento da Rec. Judicial  



 

Ev. 83 Termo de compromisso do Adm. Judicial 
Ev. 141 Relação de credores do AJ 
Ev. 107 Plano de Recuperação Judicial 
Ev. 142 Análise do AJ sobre o Plano 

 

DAS HABILITAÇÕES E IMPUGNAÇÕES 

Cumpre informar que não há existência de 

habilitações/impugnações tramitando apartado a referido processo. 

 

DO SETOR DE PESSOAL 

A fim de atender ao princípio manutenção do emprego dos 

trabalhadores, está sendo fiscalizado o Setor de RH, para conhecimento da 

atual situação dos funcionários das Recuperandas.  

No mês em análise, constatou-se o seguinte número de funcionários:  

 

Quanto aos salários, temos os seguintes pagamentos, estando 

devidamente QUITADOS, sendo: 

7 

32 

9 9 

0
5

10
15
20
25
30
35

nov/23

Funcionários

CENTRAL DA EDUCAÇÃO CURSOS ESPAÇO DA EDUCAÇÃO CURSOS

ESPAÇO DA EDUCAÇÃO PACATUBA NUCLEO DA EDUCAÇÃO CURSOS



 

 

DA ATIVIDADE 

Objetivando verificar se a empresa também atende ao princípio da 

manutenção da fonte produtora - verificou-se o setor da prestação de serviço. 

Na análise realizada juntamente com o perito técnico e equipe, 

constatou-se que a Recuperanda se encontra em TOTAL FUNCIONAMENTO no 

seu objeto social, que é o oferecimento de cursos disponibilizados pela 

UNICESUMAR. 

Considerando que as Recuperandas utilizam seu espaço para atrair 

clientes, dar suportes, realizar provas, seus fornecedores são praticamente 

serviço básicos, de água, energia e além desse é possível mencionar os 

seguintes: 

 ROCKET + MARKETING DIGITAL LTDA  
 RELOMAX COMERCIO E MANUTENCAO DE RELOGIOS LTDA 
 THIAGO JACOBI DE SIQUEIRA 

 
 

A Recuperanda possui sua parte administrativa na cidade de 

R$8.911,00 

R$66.342,00 

R$7.430,00 
R$12.890,00 

 R$-
 R$10.000,00
 R$20.000,00
 R$30.000,00
 R$40.000,00
 R$50.000,00
 R$60.000,00
 R$70.000,00

nov/23

SALÁRIO

CENTRAL DA EDUCAÇÃO CURSOS ESPAÇO DA EDUCAÇÃO CURSOS

ESPAÇO DA EDUCAÇÃO PACATUBA NUCLEO DA EDUCAÇÃO CURSOS



 

BLUMENAU Estado de Santa Catarina, à Rua Sete de Setembro, n° 1315, 1º 

Andar, Centro, CEP 89010-203. 

Comprovando a continuidade da atividade, apresenta o seguinte 

faturamento1: 

 

As Recuperandas informaram que devido a penhoras realizadas na 

conta das Recuperandas, não estão recebendo as mensalidades até regularizar 

a situação frente ao credor que solicitou a penhora, retornando as cobranças 

normais, componham com aquele credor. 

A informação acima foi prestado pela Sra. Kelem (responsável pela 

contabilidade e parte gerencial das Recuperandas], informando ainda que 

obtiveram empréstimo junto a Franqueadora UniCesumar para cobrir suas 

despesas. 

Visando melhores esclarecimentos, estará requerendo a intimação 

nos autos para que prestem melhores informações. 

 
1 Relatório elaborado com base nos Balanços informados até a presente data.  

R$50.241,77 

R$-

R$26.299,20 

R$-
 R$-

 R$10.000,00

 R$20.000,00

 R$30.000,00

 R$40.000,00

 R$50.000,00

 R$60.000,00

Faturamento

CENTRAL DA EDUCAÇÃO CURSOS ESPAÇO DA EDUCAÇÃO CURSOS

ESPAÇO DA EDUCAÇÃO PACATUBA NUCLEO DA EDUCAÇÃO CURSOS



 

DA CONTINUIDADE DA ATIVIDADE 

Conforme já relatado a Recuperanda atualmente tem como principal 

atividade a prestação de serviços oferecendo cursos disponibilizados pela 

UNICESUMAR. 

Visando demonstrar a continuidade da Recuperada é importante 

analisar como está a quantidade de alunos matriculados, o qual apresenta os 

seguintes índices. 

 

 

DO ESTOQUE 

A Recuperanda não mantém estoque, visto que sua atividade 

principal consiste na prestação de serviços, através da oferta de cursos 

disponibilizados pela franqueadora UNICESUMAR 

 

 

 

769

4.269

527

1.116

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500

nov/23

ALUNOS MATRÍCULADOS
NUCLEO DA EDUCAÇÃO CURSOS ESPAÇO DA EDUCAÇÃO PACATUBA

ESPAÇO DA EDUCAÇÃO CURSOS CENTRAL DA EDUCAÇÃO CURSOS



 

DADOS CONTABÉIS 

Visando acompanhar o soerguimento da empresa, vem apresentar 

relatórios contábeis e informações financeira da Recuperanda, entre eles ativo, 

passivo, créditos sujeitos e não sujeitos, fiscal e entre outros. 

 

 CENTRAL EDUCAÇÃO CURSOS 

 

 

 

 

R$1.640.295,03 
R$1.511.858,60 

R$128.436,43 

 R$-

 R$500.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.500.000,00

 R$2.000.000,00

nov/23

ATIVO CENTRAL EDUCAÇÃO CURSOS

Ativo total Ativo circulante Ativo Não circulante

R$ 1.772.939,03 
R$ 1.509.883,15 

R$ 56.468,38 
R$ 206.587,50 

 R$ -

 R$ 500.000,00

 R$ 1.000.000,00

 R$ 1.500.000,00

 R$ 2.000.000,00

nov/23

PASSIVO CENTRAL DA EDUCAÇÃO CURSOS
Passivo total Passivo circulante Passivo Não circulante PL



 

 

 Espaço da Educação Cursos 

 

 

 

 

 

 

 

R$7.573.747,09 
R$7.090.498,48 

R$483.248,61 

 R$-
 R$1.000.000,00
 R$2.000.000,00
 R$3.000.000,00
 R$4.000.000,00
 R$5.000.000,00
 R$6.000.000,00
 R$7.000.000,00
 R$8.000.000,00

nov/23

ATIVO ESPAÇO DA EDUCAÇÃO CURSOS

Ativo total Ativo circulante Ativo Não circulante

8.565.258,27 8.230.293,22 

1.339.756,23 

-1.004.791,18 -2.000.000,00

 -

 2.000.000,00

 4.000.000,00

 6.000.000,00

 8.000.000,00

 10.000.000,00

nov/23

PASSIVO ESPAÇO DA EDUCAÇÃO CURSOS 
Passivo total Passivo circulante Passivo Não circulante PL



 

 

 Espaço da Educação Pacatuba 

 

 

 

 

 

 

 

R$377.643,72 R$360.053,47 

R$17.590,25 
 R$-

 R$50.000,00
 R$100.000,00
 R$150.000,00
 R$200.000,00
 R$250.000,00
 R$300.000,00
 R$350.000,00
 R$400.000,00

nov/23

ATIVO ESPAÇO DA EDUCAÇÃO PACATUBA

Ativo total Ativo circulante Ativo Não circulante

R$388.647,70 

R$765.457,04 

R$5.405,52 

-R$382.214,86 
-R$600.000,00

-R$400.000,00

-R$200.000,00

 R$-

 R$200.000,00

 R$400.000,00

 R$600.000,00

 R$800.000,00

 R$1.000.000,00

nov/23

PASSIVO ESPAÇO EDUCAÇÃO PACATUBA
Passivo total Passivo circulante Passivo Não circulante PL



 

 

 Núcleo da Educação Cursos 

 

 

Referente ao passivo extraconcursal que é as dívidas posteriores a 

recuperação judicial ou dívidas não sujeitas à recuperação judicial, nesta 

análise foi verificado valores extraconcursal na quantia de R$ 38.672,07, qual 

deverá ser somado com os valores do fisco. 

Ainda analisou o passivo Fiscal que são os impostos que foram 

R$1.897.382,34 

R$1.441.609,39 

R$455.772,95 

 R$-

 R$500.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.500.000,00

 R$2.000.000,00

nov/23

ATIVO NÚCLEO DA EDUCAÇÃO CURSOS

Ativo total Ativo circulante Ativo Não circulante

R$1.948.702,18 

R$1.325.494,20 

R$528.318,28 

R$94.889,70 
 R$-

 R$500.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.500.000,00

 R$2.000.000,00

 R$2.500.000,00

nov/23

PASSIVO NÚCLEO DA EDUCAÇÃO CURSOS

Passivo total Passivo circulante Passivo Não circulante PL



 

constituídos no período analisado, sendo que cada um corresponde a sua 

origem. 

 

 

 

R$629,42 

R$586,24 

 R$560,00

 R$580,00

 R$600,00

 R$620,00

 R$640,00

Passivo Fiscal CENTRAL DA EDUCAÇÃO 
CURSOS

ICMS PIS COFINS IRPJ CSLL INSS FGTS IRRF

R$38.501,25 

R$12.633,93 

 R$-

 R$10.000,00

 R$20.000,00

 R$30.000,00

 R$40.000,00

 R$50.000,00

Passivo Fiscal ESPAÇO DA EDUCAÇÃO CURSOS

ICMS PIS COFINS IRPJ CSLL INSS FGTS IRRF

R$ 1.889,19 

R$ 637,83 

 R$ -

 R$ 500,00

 R$ 1.000,00

 R$ 1.500,00

 R$ 2.000,00

nov/23

Passivo Fiscal ESPAÇO DA EDUCAÇÃO 
PACATUBA 

SIMPLES INSS FGTS IRRF



 

 

Do passivo fiscal não houve a quitação dos tributos relacionados 

acima. Informa ainda que os impostos CSLL e IRPJ somente são devidos, 

quando da existência lucro. 

A Recuperanda Espaço de educação Pacatuba é optante do Simples 

Nacional. 

Estão relacionadas no passivo Fiscal Consolidado as dívidas que a 

Recuperanda tem com o Fisco, sendo que algumas estão com parcelamento e 

outras estão abertos aguardando o pagamento, sendo divididos entre as 

cidades onde possui polo e a União. 

 

R$ 6.827,22 

R$ 1.583,17 

 R$ -
 R$ 1.000,00
 R$ 2.000,00
 R$ 3.000,00
 R$ 4.000,00
 R$ 5.000,00
 R$ 6.000,00
 R$ 7.000,00
 R$ 8.000,00

nov/23

Passivo Fiscal NÚCLEO DA EDUCAÇÃO CURSOS
ICMS PIS COFINS IRPJ CSLL INSS FGTS IRRF

União Jaraguá do Sul Gaspar Indaial
Dívida Fiscal R$4.042.225,50 R$130.083,41 R$23.239,77 R$52.462,98

R$0,00

R$1.000.000,00

R$2.000.000,00

R$3.000.000,00

R$4.000.000,00

R$5.000.000,00

Dívida Fiscal

Dívida Fiscal



 

DA ANÁLISE ECONÔMICA 

Visando apurar a real situação econômica da Recuperanda, sempre 

busca apresentar o valor que a empresa tem a receber e a pagar, porém devido 

a falta de informação pela Recuperanda não foi possível apresentar. 

No período sempre é analisado suas receitas e despesas, o qual 

restou prejudicado pela falta de informação pela Recuperanda, porém foi 

possível obter o resultado do referido mês em análise: 

 

Visando acompanhar a capacidade de pagamento das dívidas da 

empresa, vem apresentar os índices de liquidez mensal, que se apresentam da 

seguinte forma: 

 

 

 

-R$132.644,00 

-R$766.384,43 

-R$97.147,33 

R$3.521,45 

(R$1.000.000)

(R$800.000)

(R$600.000)

(R$400.000)

(R$200.000)

R$0

R$200.000

Resultado

CENTRAL DA EDUCAÇÃO CURSOS ESPAÇO DA EDUCAÇÃO CURSOS

ESPAÇO DA EDUCAÇÃO PACATUBA NUCLEO DA EDUCAÇÃO CURSOS



 

GRUPO ESPAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

INDICES DE LIQUIDEZ MENSAL 
DADOS MENSAIS 11/23 

ATIVO CIRCULANTE 10.404.019,94 
PASSIVO CIRCULANTE 11.540.461,62 

ESTOQUES   
DISPONIVEL 179.516,89 

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.085.048,24 
PASSIVO NÃO CIRCULANTE 1.929.948,41 

  
Liquidez Corrente 0,90  

Liquidez Seca 0,90  
Liquidez Imediata 0,02  

Liquidez Geral 0,85  
  

ANALISE DOS INDICES 
Liquidez Corrente PERIGOSA 

Liquidez Seca PERIGOSA 
Liquidez Imediata PERIGOSA 

Liquidez Geral PERIGOSA 
  

ATIVO TOTAL 11.489.068,18 

  
VARIAÇÃO DO ATIVO 0,00% 

 

Não foi possível apurar a receita x custo e receita x resultado da 

operação, devido à falta de informações da Recuperanda. 

Após analisar a documentação contábil apresentada e índices de 

liquidez, bem como a visita in loco, é possível constatar que a Recuperanda 

continua com a atividade. 

Nesses primeiros meses de Recuperação Judicial as Recuperandas 

vem apresentando certa dificuldade em apresentar as informações requeridas 



 

pela Administradora Judicial. 

Como resposta foi informado que foi realizado a troca da pessoa 

responsável, bem como será realizado a troca da contabilidade, devendo essa 

celeuma ser solucionadas em curto prazo 

Já sobre a atividade o referido mês se mostra sem novas matrículas, 

considerando que existe a consolidação de novas matrículas, sendo que a 

próxima será realizada em abril de 2024. 

 

DILIGÊNCIA NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA 

Dentro do período analisado foram realizadas diligências na 

empresa, o qual realizou as visitas no polo de Blumenau, Indaial, Jaraguá do 

Sul, onde houve a constatação de que a Recuperanda continua na sua 

atividade, conforme fotografias que seguem em anexo. 

 



 

 

 

FORMAS DE COMUNICAÇÃO COM O PROCESSO E O ADMINITRADOR JUDICIAL 

Visando a transparência e auxiliar os credores o site possui 

documentos que podem ser usados como modelo para pedidos de 

habilitação/impugnação, bem como possuiu canal onde o interessado pode 

encaminhar a sua dúvida através do site. 

Este administrador Judicial possui os seguintes acessos de 

comunicação virtual para outros esclarecimentos necessários:  



 

 www.administradorajudicialgs.com.br  
 gsgrott@terra.com.br 
 administrador@administradorajudicialgs.com.br  
 @sgrottadmjud 

 (47) 3044-7005 (Dr. Gilson ou Dr. Gabriel) 

DO CUMPRIMENTO DO PLANO 

Considerando que a Recuperanda ainda não teve analisado e votado 

o seu plano de Recuperação Judicial, informa que não se iniciou a fase de 

cumprimento do Plano (pagamentos). 

QUESTIONÁRIO SOBRE A DURAÇÃO DOS ATOS PROCESSUAIS  

Da mesma forma, visando auxiliar o Juízo, apresenta o 

questionamento confeccionado pelo Conselho Nacional de Justiça através da 

Recomendação nº 72 de 19 de agosto de 2020, o qual segue: 

 

Questionário sobre a duração dos atos processuais (considerar dias corridos em todas as 

respostas) 

1. A devedor é: ( ) empresa de pequeno porte EPP; 

( ) microempresa (ME) 

(X) empresa média  

( ) empresa grande 

( ) grupos de empresas 

( ) empresário individual 

 

2. Houve litisconsórcio ativo: () sim (X)não 

 () litisconsortes ativos 

 O Plano de recuperação foi () unitário ( ) individualizado 

http://www.administradorajudicialgs.com.br/
mailto:gsgrott@terra.com.br
https://www.instagram.com/admjudicialgilsonsgrott/


 

3. Os documentos que instruíram a petição inicial indicaram o valor do passivo: 

• tributário (  ) sim (X) não 

• demais créditos excluídos da RJ: (X) sim ()não 

 

4. Houve realização de constatação prévia: (X) sim ( ) não 

Em caso positivo, a constatação foi concluída em 7 dias. 

Ocorrendo a complementação em 11 dias 

 

5. O processamento foi deferido (X) sim ( ) não 

Em caso positivo, em quanto tempo? 47 dias desde a distribuição da inicial. 

Em caso positivo, houve emenda da inicial?  (X) sim ( ) não 

 

6. Qual o tempo decorrido entre: 

6.1 a distribuição da inicial e a relação de credores elaborado administrador judicial; dias 

(indicar número) 

6.2 a decisão de deferimento do processamento e a relação de credores elaborado  

administrador judicial; dias (indicar número) 

6.3 a distribuição da inicial e a realização da primeira assembleia de credores para deliberar 

sobre o plano de recuperação;  dias (indicar número) 

6.4 a distribuição da inicial e a aprovação do plano de recuperação pela assembleia de 

credores; dias (indicar número) 

6.5 a distribuição da inicial e a aprovação ou rejeição do plano de recuperação judicial pela 

assembleia de credores; dias (indicar número) 

6.6 a distribuição da inicial e a concessão da recuperação judicial (homologação do plano); 

dias (indicar número) 

6.7 a distribuição da inicial e a convolação em falência: 

• em caso de plano rejeitado pela assembleia de credores; dias (indicar 

número) 

• em caso de recuperação judicial concedida; dias (indicar número) 



 

6.8 a distribuição da inicial até a apresentação do quadro geral de credores; dias 

(indicar número) 

6.9 a duração da suspensão prevista no art. 6º, § 4º, da Lei 11.101/05;       dias (indicar número) 

6.10 o tempo decorrido desde a distribuição da inicial e extinção da recuperação judicial 

(quando não convolada em falência); dias (indicar número) 

 

7. Aprovação do plano de recuperação judicial ocorreu na forma prevista no art. 58, §1º, da 

Lei 11.101/05 (cram down): ( ) sim ( ) não 

 

8. Houve recurso contra a decisão que concedeu a recuperação judicial: ( ) sim ( ) não 

8.1 Em caso positivo, o plano foi: ( ) mantido integralmente ( ) mantido em parte ( ) anulado 

 

9. Houve a apresentação de plano especial na forma prevista nos arts. 70 e ss. da Lei 

11.101/05 (quando aplicável): ( ) sim ( ) não 

 

10. Houve a realização de leilão para venda de filial ou UPI na forma prevista no art. 60 da Lei 

11.101/05: ( ) sim ( ) não 

10.1 Em caso positivo, o leilão foi realizado:( ) antes ( ) depois ( ) antes e depois (se mais de 

um leilão e em diferentes momentos da assembleia geral de credores para deliberação do 

plano de recuperação 

10.2 Houve recurso contra a decisão que deferiu ou indeferiu a alienação de filial ou UPI: (   ) 

sim ( ) não 

10.3 Na hipótese de recurso, a realização do leilão foi: ( ) autorizada ( ) rejeitada 

 

11. Houve a alienação de bens na forma prevista no art. 66 da Lei 11.101/05:       (  ) sim (  ) 

não 

11.1 Em caso positivo, a alienação foi realizada:( ) antes ( ) depois ( ) antes e depois (se mais 

de uma alienação e em diferentes momentos da assembleia geral de credores para 

deliberação do plano de recuperação 

 



 

12. Houve a concessão de financiamento ao devedor aprovado pelo Juízo no curso da 

recuperação judicial: (  ) sim ( não) 

12.1 Em caso positivo, houve a outorga de garantia real ( ) sim ( ) não 

12.2 Em caso de outorga, a garantia constituída foi ( ) alienação fiduciária ( ) cessão fiduciária 

( ) hipoteca  ( )penhor ( ) outro direito real de garantia 

 

13. Houve pedido de modificação do plano após a concessão de recuperação judicial ( ) 

sim ( ) não 

13.1 Em caso positivo, o pedido foi formulado: 

• (indicar número) dias contados da distribuição da inicial 

• (indicar número) dias contados da concessão da recuperação judicial 

13.2 O plano modificativo foi: ( ) aprovado  ( ) rejeitado 

13.3 Em quanto tempo a contar da sua apresentação o plano de recuperação modificativo foi 

aprovado ou rejeitado: (indicar número) dias 

 

14. Indique a razão da convolação da recuperação judicial em falência: 

 

15. Houve fixação de honorários mensais ao Administrador Judicial: () sim (X) não 

15.1 Em caso positivo, indicar o valor mensal da remuneração: 

15.2 Indicar o valor total da remuneração fixada: 

 

Conforme pode ser verificado acima, alguns 
questionamentos não estão respondidos, diante do fato de que não se chegou 
ainda nessa fase processual, porém esse questionário, será atualizado 
juntamente com RMA mensais. 

 

 



 

DO PEDIDO 

Ante o exposto, vem com o devido acato 
perante V.Exa. requerer:  

a) o recebimento do primeiro relatório de 
atividades do Devedor, do mês de NOVEMBRO/2023;  

 

b) seja o presente relatório recebido como 
relatório mensal do Administrador Judicial relativo a atividades da empresa em 
recuperação, atuando em apartado (Tomo) do Processo de Recuperação 
Judicial; 

 

c) seja, após a devida análise pelos órgãos 
competentes, julgado bom o presente relatório.   

 

Nestes Termos,  

É o Relatório.  

 

Brusque-SC, 09 de janeiro de 2024. 

 
GILSON AMILTON SGROTT 
ADVOGADO – OAB/SC. 9022 
Administrador Judicial 
 
 





























































Relação de Empregados 
Página: 1/1

Data: 23/11/2023

Nome

ESPACO DA EDUCACAO CURSOS LTDA

Cargo Admissão NascimentoCPF PISSalárioCódigo

ESTER CALDEIRA DE SOUZA FORMENTO Supervisor(a) Comercial 10/02/2022 30/10/1998470.614.818-97 204.87168.76-82.000,00181

CRISLAYNE SANTOS ARAUJO Monitor(a) 02/02/2022 03/08/1988036.550.515-30 164.05962.83-12.114,06180

FLAVIA SECHINI Gerente de Polos 11/08/2014 27/09/1983049.021.709-57 206.36706.63-46.762,5416

MAIARA FERRAZ MATEUS DUTRA Coordenador(a) Pedagógico(a) 22/08/2016 17/05/1990072.468.239-21 164.06125.52-64.733,7835

ROBSON GIL DE SOUZA RAMOS Supervisor(a) Híbrido 02/10/2017 19/11/1973396.991.452-34 132.05406.42-64.429,4560

PATRICIA CARLA MENDES Assistente Financeiro 02/05/2018 18/04/1989066.474.179-74 203.27860.80-93.501,3285

FERNANDA PROTON XAVIER Supervisor (a) Acadêmico (a) de Serviço Social22/08/2018 15/11/1973936.678.096-20 124.64190.11-12.028,7799

KELEM DE OLIVEIRA NASCIMENTO Assistente de Recursos Humanos 01/07/2019 21/09/1983761.728.642-20 127.89883.02-72.500,94119

MATHEUS HENRIQUE BARONI Designer Gráfico e Analista de Redes Sociais08/07/2020 27/04/1991029.584.390-03 203.52470.50-43.501,32142

JESSICA FERREIRA ZUNINO Promotor(a) de Vendas 04/04/2022 09/04/2003073.773.939-80 131.61485.82-21.740,00186

CINTIA FERRAZ MATEUS Promotor(a) de Vendas 22/08/2022 28/06/1992084.619.279-90 165.51668.34-91.802,00200

MIRIAN SARINO ARAUJO Tutor(a) Facilitador(a) Esteticista 15/02/2023 17/01/2000039.394.502-27 164.10291.34-60,00212

FERNANDA DA SILVA FREIRE Promotor(a) de Vendas 12/04/2023 16/01/1999142.987.074-58 201.48492.06-61.740,00217

SUELEN LIMA FERREIRA Supervisor(a) de Monitoria 15/05/2023 22/12/1996033.940.682-81 166.32354.68-92.000,00218

MONICA CRISTIANI BELTRAMINI PLOTEGHER Assistente de Pós Vendas 21/08/2023 29/05/1985050.125.639-30 134.73558.72-81.350,00225

SUELLEM DAMIANI DOS SANTOS CORDEIRO Monitor(a) 04/09/2023 27/09/1995036.452.712-95 203.58471.72-31.800,00227

TALES LEVI TEIXEIRA DA COSTA Auxiliar de Laboratório 11/10/2023 05/07/1996035.484.342-74 143.78567.53-5450,00229

LUANA DOS SANTOS CRUZ Promotor(a) de Vendas 25/10/2023 14/11/1999614.721.723-29 164.05286.91-71.740,00230

EDUARDA APARECIDA MACHADO FERREIRA Promotor(a) de Vendas 13/11/2023 07/04/2003121.732.929-35 146.48427.45-51.740,00232

Total de Empregados - Cadastro: 19



Relação de Empregados 
Página: 1/1

Data: 23/11/2023

Nome

ESPACO DA EDUCACAO CURSOS LTDA

Cargo Admissão NascimentoCPF PISSalárioCódigo

GIOVANNA DIAS ANTUNES Supervisor(a) de Polo 23/03/2022 31/05/1999112.851.309-95 203.58949.12-72.400,00185

INGRID MORENO DA SILVA Monitor(a) 03/04/2023 06/06/1995032.759.432-27 190.59931.22-21.800,00215

LARISSA JARDIM BAIERLE Promotor(a) de Vendas 03/07/2023 05/01/2004121.991.599-81 164.39621.65-41.740,00223

Total de Empregados - Cadastro: 3



Relação de Empregados 
Página: 1/1

Data: 23/11/2023

Nome

ESPACO DA EDUCACAO CURSOS LTDA

Cargo Admissão NascimentoCPF PISSalárioCódigo

JACQUELINE OLIVEIRA SANTOS Promotor(a) de Vendas 04/01/2021 04/10/1999080.520.155-61 162.16074.97-12.250,00154

ANGELA MARISA ALBANO Coordenador(a) Pedagógico(a) 01/09/2017 24/08/1969737.480.729-53 124.23693.72-04.179,2551

ADRIANA FERREIRA DA COSTA Promotor(a) de Vendas 25/04/2022 20/08/2001057.535.482-88 212.05676.04-11.908,00190

MICHELE LISCHESKI Monitor(a) 09/10/2023 30/09/1981041.148.019-79 131.83380.72-11.800,00228

Total de Empregados - Cadastro: 4



Relação de Empregados 
Página: 1/1

Data: 23/11/2023

Nome

ESPACO DA EDUCACAO CURSOS LTDA

Cargo Admissão NascimentoCPF PISSalárioCódigo

ISADORA NUNES DA SILVA Coordenador(a) Pedagógico(a) 03/11/2021 28/11/1997106.656.349-78 159.30645.27-63.164,10174

ROBSON ADRIANO MACHADO MONTEIRO Promotor(a) de Vendas 01/02/2021 03/11/1994095.146.399-36 152.63662.27-42.250,00157

AMANDA FERNANDES SANTOS Monitor(a) 03/10/2022 04/03/2000118.646.819-00 157.07157.67-41.841,04205

ELOANA MARTINS BERNARDES Promotor(a) de Vendas 06/02/2023 25/08/1994073.093.409-81 157.16291.27-21.632,75210

BEATRIZ SIMIAO DA SILVA Promotor(a) de Vendas 01/11/2023 10/11/1998479.429.738-67 212.52556.47-21.740,00231

Total de Empregados - Cadastro: 5



Relação de Empregados 
Página: 1/1

Data: 23/11/2023

Nome

CENTRAL DA EDUCACAO CURSOS LTDA

Cargo Admissão NascimentoCPF PISSalárioCódigo

CLAYTON SANTOS DA SILVA Auxiliar de Serviços Gerais 09/02/2022 23/11/1984013.482.853-46 134.38692.19-7751,3719

ANTONIA SILVIA OLIVEIRA DA SILVA Supervisor(a) de Polo 24/06/2019 15/04/1992058.634.373-32 141.28384.19-02.603,749

MICHELLI LEITE DE CARVALHO Promotor(a) de Vendas 23/06/2022 20/02/2001083.702.833-73 154.48570.33-31.587,0021

LUANA MARIA FERREIRA OLIVEIRA Promotor(a) de Vendas 08/05/2023 25/02/1996065.117.113-07 158.90744.27-91.320,0025

JOSE WILLIAMS DE LIMA SILVA Promotor(a) de Vendas 08/05/2023 23/09/2002145.157.484-32 149.93260.17-91.500,0026

GIOVANNA GUENEVERE FONSECA SALDANHA CARNEIRO Promotor(a) de Vendas 13/06/2023 28/04/1999863.903.915-10 204.99177.29-51.500,0027

Total de Empregados - Cadastro: 6



Relação de Empregados 
Página: 1/1

Data: 23/11/2023

Nome

ESPAÇO DA EDUCAÇÃO PACATUBA LTDA

Cargo Admissão NascimentoCPF PISSalárioCódigo

CLAYTON SANTOS DA SILVA Auxiliar Serviços Gerais 08/02/2022 23/11/1984013.482.853-46 134.38692.19-7626,155

JULIANO LOPES Supervisor(a) Administrativo(a) 03/02/2020 09/03/1979023.307.199-73 126.03764.49-91.618,854

DÉBORA MACHADO GOMES Promotor(a) de Vendas 09/05/2022 17/06/2003624.343.093-64 150.71539.23-71.740,006

ANA VERONICA CIDRAO CARVALHO Tutor (a) Facilitador (a) Esteticista 15/02/2023 15/06/1971456.135.323-20 190.56111.77-10,0011

ERISANDRA RODRIGUES ALVES LOURENCO Auxiliar de Laboratorio 20/03/2023 08/02/1981850.702.893-49 141.70437.19-1450,0012

THAIS HELENA DA SILVA Promotor(a) de Vendas 04/09/2023 08/02/1999116.707.419-07 148.73375.47-51.500,0015

ARIENA GOMES GODINHO Promotor(a) de Vendas 02/10/2023 16/01/1992110.030.264-60 153.57239.27-81.500,0016

YASMIN DE FREITAS MACIEL Monitor(a) 09/10/2023 10/02/1997611.220.703-65 201.42232.82-81.700,0017

Total de Empregados - Cadastro: 8



Relação de Empregados 
Página: 1/1

Data: 23/11/2023

Nome

NUCLEO DA EDUCAÇÃO CURSOS LTDA

Cargo Admissão NascimentoCPF PISSalárioCódigo

STEFANI TEREZA BAADER Supervisor(a) Comercial 24/01/2022 13/02/2002116.134.889-12 201.49184.41-12.120,00104

SERGIO DE CASTRO Auxiliar Serviços Gerais 22/06/2018 07/04/1973125.919.188-56 124.10384.76-71.149,6268

DANIELA FREITAG Tutor(a) Facilitador(a) (Esteticista) 23/02/2021 14/03/1993086.749.719-03 204.03201.85-80,0095

ANGELICA JHESSICA BARBIERI Monitor(a) 08/11/2021 24/01/1993083.820.819-32 210.52177.75-32.275,39101

SUELE MENDES DE OLIVEIRA Supervisor(a) de Polo 02/03/2023 11/10/1991082.989.279-66 138.73208.27-92.600,00111

ELIZA CRISTINA GAJARDO MENDONCA Promotor de Vendas 10/07/2023 06/07/1998105.885.869-60 212.03598.18-31.740,00115

TAMARA ELOISE DA CRUZ OLIVEIRA Promotor de Vendas 09/10/2023 08/03/2004132.683.299-93 166.82116.86-21.740,00118

DIANA JESUS DE MORAIS Promotor de Vendas 23/10/2023 11/01/1995089.882.679-90 212.04047.31-81.740,00119

Total de Empregados - Cadastro: 8


